

# KURJER WARSZAWSKI

Dnia 5go Maja Rok 1862.

№ 102.

23 Kwietnia.

Rok 1862.

5 Maja.

Poniedziałek.

Wschód Słońca go: 4 m. 25.  
Zachód " " 7 " 29.

Dziś, Śgo Pjasa Pap: (Grobu CHR.  
Jutro, Śgo Jana Apost: w Oleju.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów*, odbyła się doroczna Uroczystość Śtej *MONIKI*, Matki Śgo *AUGUSTYNA*. W czasie Summy celebrowanej przez *JX. Fortunata* z Zgromadzenia *XX. Paulinów* w Częstochowie, Amatorów liczenie zebrani, wykonali *Mszę Krogulskiego* „*Błogosławiony*”, *Psalm* ułożony na chór z faga *Józefa Elsnera*, oraz *Kantatę* na *ZMARTWYCHWSTANIE PAŃSKIE*, do której wiersz pisał ś. p. X. *Fr: Kurowski*, *Prowincjał* do której *Kolegjum XX. Pijarów*; muzykę zaś *Józef Krogulski*, w roku 1837, dla ówczesnego chóru *Pijarskiego*.

Arcy-Bractwo Nieustającej Adoracji Przenajświętszego *SAKRAMENTU* przy Kościele *Panien Sakramentek*, zawiadawia szanownych Rodziców i Opiekunów dzieci usposobionych do przyjęcia w roku bieżącym pierwszej w życiu *KOMUNJI Świętej*, że Uroczysta dziatek w tym Kościele *KOMUNJA Święta*, pod kierunkiem Członków *Duchownych Arcy-Bractwa*, odbędzie się w nim tak, jak w upłynionych latach, w *Niedziele*, w Uroczystość *Najświętszej TRÓJCY*, przypadającą w tym roku dnia *15go Czerwca* r. b. *Examina* dziatek, ich zapis i nauki przygotowane, rozpoczną się pojutrze, to jest dnia *7 b. m.* od godziny w pół do piątej po południu i w każdą następną *Środę* i *Sobotę*, odbywać się będą, aż do wigilii pierwszej *KOMUNJI Świętej*.

W dniu wczorajszym, w Kościele *PP. Sakramentek*, dopełniona została ceremonia przyjęcia ślubów *Zakonnych* przez pobożną *Dziewicę Marję Sobocką*, która przybrała imię *Serafina*.

Doia *8go* b. m. przypada doroczny *Odpust* w *Parafji Wolskiej*, *Śgo STANISŁAWA Biskupa* i *Męczennika*, *Patrona* tegoż Kościoła, który zwykłym obrzędem z wystawieniem *N. SAKRAMENTU* i *Kazaniami*, odbędzie się.

*Manifestacje*, które mogą tylko spowodować nowe nie- szczęścia pojedynczych osób, nie przynosząc żadnego po- zytku dla kraju, a które z pewnością nie zyskują zatwier- dzenia ze strony ludzi rozsądnych, znów miały miejsce w *Warszawie* *20 Kwiet:* (*2 Maja*) i *21 Kwiet:* (*3 Maja*). *Wieczorem* pierwszego z tych dni, kilku młodzieńców, należących po większej części do młodzieży szkolnej, a słuchających hasła *mezerów*, rozpoczęło na nowo śpie- wanie w kilku Kościołach strof z hymnów zakazanych, a wielu z nich starannie śledzonych zostało aresztowa- nych przy wyjściu z domu Bożego. Następnego dnia rano w Kościele *Ś. Krzyża*, podobne usiłowania podobny miały skutek. Na ten raz, studenci, znajdujący się w wiel- kiej liczbie w Kościele i na ulicy, w chwili kiedy zosta- ły dopełnione aresztowania, zaczęli wydawać hałaśliwe krzyki, zachęcając tłum do uwolnienia uwięzionych. Rzuciono kilka kamieni na straż policyjną, lecz kiedy ta ostatnia dobyła pałaszy, których na szczęście nie była zmuszona użyć i kiedy nadszedł silny patrol, grupy zaraz się rozproszyły.

W dwie godziny później, uczniowie dwóch *Gimnaz- jów* wychodząc z klas, usiłowali na nowo sprawić ha-

łas i posunęli się do różnych nagannych działań, lecz dzięki rozsądkowi Publiczności i silnym patrolom prze- biegającym ulicę, spokojność publiczna nie była na praw- dę naruszona i utrzymała się cały dzień, bez doprowa- dzenia do konieczności użycia siły zbrojnej.

Usiłowanie nie poprawnej i nie dbającej o no- we ofiary pograżane w nieszczerść, faksji, w chwili kiedy tyle osób skompromitowanych w przeszłych roz- ruchach, zostało powrócone ich rodzinom, pozostaną, należy się spodziewać, bez wpływu na masę ludności, która zaczyna pojmować, że przez tumult uliczny nie trwałego się nie buduje, i że tylko jedynie sumienna pra- ca na każdej innej drodze, może zapewnić pomyślność kraju.—Ojcowie rodzin, bez żadnej wątpliwości, dadzą uczuć swym dzieciom, na jak ciężką narażają się odpo- wiedzialność, kiedy zamiast oddawać się poważnym stu- djom, które mają z nich uczynić pożytecznych dla Oj- czyzny obywateli, poddają ucho, podżeganiom, niebez- piecznym li tylko dla nich samych, ponieważ Rząd ma w rękę dostateczną Władzę do utrzymania spokojności publicznej.

Onegdaj odbyło się w Kościele *XX. Reformatorów* ża- łobne Nabożeństwo za spokój duszy ś. p. *K. Baranow- skiego*, dla uczczenia pamięci tego znakomitego i uko- chanego Kolegi, *Artyści Opery*, *Chórów* i *Orkiestry*, w wielkim komplecie wykonali z całą dokładnością *wspaniałe Requiem Cherubiniego* i *Marsza żałobnego J. F. Dobrzyńskiego*, pod dyrekcją *P. J. Quattriniego* *Dyrektora Opery*. Licznie zebrani *Przyjaciele* i *wielbi- ciele talentu* ś. p. *Kazimierza*, uczestniczyli w tym smut- nym obrzędzie.

Jutro o godz: *10 1/2 z rana*, w Kościele *XX. Refor- matów*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za spokój duszy ś. p. *Urszuli* z *Jeziorańskich Kessler*, na które po- zostały *Mąż* i *Rodzeństwo*, *Krewnych*, *Przyjaciół* i *Zna- jomych zmarłej*, zaprasza.

Jutro o godz: *Sej rano*, odprawiona będzie w Kościele *OO. Kapucynów*, *Msza żałobna* za duszę ś. p. *Karoliny* z *Kuczborskich Karpińskiej*, jako w smutną szesnasto- letnią rocznicę jej skonu; na którą *Krewnych*, *Przyja- ciół* i *Znajomych*, zaprasza się.

*Józefa* z *Rauszerów Piotrowska*, w wieku lat *61*, po długiej słabości, wczoraj wiecznie zasnęła snem nie- winnych. Pozostały *Mąż* wraz z *Dziećmi*, zaprasza *Kre- wnych* na *exportację zwłok*, jutro o godz: *4tej* po połu- dniu, z *Kaplicy XX. Reformatorów*, na *cmentarz Powąz- kowski*.

*Zawiadomienie od Zarządu Żeglugi Parowej.*— Z powodu niskiego stanu wody, przystań *passażerska górna*, przeprowadzoną została od *mostu Warsza wskie- go* do *bulwarku na Solcu*, w *bliskości Młyna Parowego*, zład statek *passażerski* odpływać będzie do *Nowej Ale- xandrii*.

W dniu 30 Marca (11 Kwietnia) r. b. otwartą została Rada miejska w Łomży.

Zgromadzeni Członkowie po sprawdzeniu ważności wyborów, wykonali przysięgę podług roty i obrządku i uchwalili terminu perjodycznych Rady miejskiej posiedzeń.

Na trzymającego pióro w Radzie wybrany został P. Maksymiljan Sankowski.

Czytamy w *Dzienniku Powszechnym*:  
*Constitutionnel* z d. 29go Kwietnia, podaje co następuje:

Zapowiedziano dziś na giełdzie, że PP. Rothschildowie bracia, otworzyli w swych kantorach publiczne zapisy na pożyczkę rosyjską w ilości 10 milionów funtów sterlingów.

Pożyczka ta, do której zaciągnięcia udzielone zostało upoważnienie przez Ukaz Cesarski z d. 26go Kwietnia 1862 r., obliczona była na 15 milionów funtów ster., lecz natychmiast rozporządzono 5 milionami funtów ster., a zapisy otwarte jednocześnie w Paryżu, Londynie, Frankfurcie nad Menem, Amsterdamie i Berlinie, tylko jak powiedzieliśmy wyżej, dosięgają do 10 milionów funtów ster. Wypuszczenie ma miejsce w 5% po 94, wypłacalnych w dziewięciu ratach w ciągu dwunastu miesięcy, z używaniem korzyści od 1go Maja 1862 r.; 10% składa się w chwili zapisu.

Odwołanie się Cesarstwa Rosyjskiego do kredytu w obecnych okolicznościach, ma szczególną doniosłość, którą należy tu wskazać, a która żywo uderzyła już dziennikarstwo angielskie. Rosja śmiało weszła za popędem nadanym przez Cesarza Alexandra IIgo, na prawdziwie nową drogę, na której może spotkać tylko poklask Europy; przystąpiła u siebie do pierwszorzędných reform, które w ciągu kilku lat sprawią zupełną zmianę nie tylko w instytucjach politycznych, które zbliżą się do instytucji Zachodu, lecz przedewszystkiem w ekonomicznej organizacji i wpływie na ogółny targ; zbudowała pierwszą część sieci kolei żelaznych; przysposabia inne, a za popędem światłego Ministra, godnie pojmującego i urzeczywistniającego widoki swego Monarchy, drogi jej komunikacyjne wszelkiego rodzaju, coraz wyraźniej się rozwijają; wydatki jej wojskowe raczej zostały zmniejszone niż powiększone; nakoniec doszła do wyszukiwania przedewszystkiem przekształcenia i postępu zakładów kredytowych, będących duszą produkcji rolniczej i fabrycznej.

Lecz tu spotkała szczególną przeszkodę, którą należało przedewszystkiem usunąć. Dla udania kredytowi prawdziwych podstaw, dla zawiązania stosunków handlowych z zagranicą na stopie liberalnej wzajemności, żeby szeroko wejść do obszernego prądu zamian i bogactw, których podwójnem ogniskiem jest Francja i Anglja, pierwszą potrzebą było przywrócić obieg monety w warunkach regularności koniecznej dla urzeczywistnienia zmian między-narodowych, było zrównoważenie, w stosownej mierze, brzęczącej monety z papierowymi pieniądzmi.

Ten szereg względów, był bez żadnej wątpliwości, jedynym z stanowczych powodów otwierającej się obecnie na wszystkich rynkach europejskich pożyczki. Charakter jej praktyczny, pokojowy i międzynarodowy, zaraz od początku zapewnił jej współdziałanie City Londyńskiego

go, jak można było widzieć z dwóch czy trzech, tak zwanych *City articles*, *Times'a*, które, jak wiadomo, są wiernym odbiciem uczuć i opinji wyższego świata handlowego angielskiego. „Jakikolwiek są nadzieje lub zamiary Rossji, wczoraj powiedział jeden z takich artykułów *Times'a*, pewnem jest, że nie pragnie ona ani niepokojności ani rozruchów w Europie; pod względem handlowym bez żadnej wątpliwości, należy cieszyć się postępek tego obszernego państwa, szczególnie z tego względu, że w obecnym stanie sprawy amerykańskiej, byłoby nadzwyczaj użytecznem, żeby Rossja zajęła miejsce Ameryki, jako główna dostarczycielka zagranicznego zboża.”

Uwagi te *Times'a*, mają równe znaczenie we Francji jak i w Anglii. W istocie, można tylko radować się na widok tego tak obszernego państwa, łączącego się z ruchem ekonomicznym i społecznym, do którego hasło dała Francja, zniżając dawne zapory, a który, rozpraszając codziennie przesady i nienfność, dąży do utworzenia, zamiast odosobnionych twierdz dawnego systemu ekonomicznego, obszernego sto warzyszenia, opierającego się na zasadach wzajemnego interesu, jednym słowem tego, co byśmy chętnie nazwali Związkiem celnym europejskim.

Główna Kassa Oszczędności z Kantorem pomocniczym w gmachu Szkolnym, za Kościołem Ś. ALEXANDRA, przy Alei Belweders: pomieszczonym; w tygodniu upłynionym do dnia 25/27 Kwietnia r. b. włącznie, wydała książeczek nowych 119, na które, tudzież na dawniejsze, w 408 wnioskach, złożono rs. 8,056 k. 20. Na żądanie zaś 47 Uczestników (prócz procentu rs. 5 kop: 49, należnego za rok bieżący od całkowitych odbiorów) wypłaciła rs. 2,099 kop: 7/2, i umorzyła książeczek 18. Przetę Uczestników 14,355, posiada kapitał rs. 567,760 k. 84 1/2.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od J. P. rs. 1 na budowę Kościoła na Grzybowie, i rs. 1 na światło przed statua MATEKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Reformatów*. — Od M. J. kop: 30 na powyższe światło przed *Reformatami*. — Od J. B. rs. 1 dla nieszczęśliwej wdowy *Piotrowskiej* na Pradze pod Nr 378 przy uli: Brukowej. — Od Ar: rs. 1, i od D. C. J. K. L. K. rs. 2, dla Marjanny *Oczekowskiej*. — Od szczęśliwej Matki P. S. rs. 5 na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie, aby się pomodliły za duszę ó. p. *Wiktora, Zenobji, Alexandra*, i dla Marjanny *Oczekowskiej* rs. 3, aby się także pomodliły za ich drogie dla mnie dusze. — Od siedmiorga dzieci, rs. 1 kop: 5 z prośbą, o westchnienie: aby BÓG Najwyższy raczył złać na nie swoją łaskę i błogosławieństwo, i od W. H. rs. 1, dla Marjanny *Oczekowskiej*. — Od K. J. D. rs. 2 na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie. — Bezimiennie rs. 1 k. 50, dla Marjanny *Oczekowskiej*, i kop: 50 dla starca 70 letniego, b. Oficera b. Wojsk Polsk., z familją, w Janowie w Powiat Bialskim, Gub: Lubelskiej zamieszkałego.

W odkrytych w Peru około Arica, grobach, znaleziono skamieniałe oczy pochowanych tamże osób, i do zdumienia zachowujące wszelki pozór życia.

Ze wszystkich a używanych w gospodarstwie metali, najstaranniej unikać należy ołowiu. W tych czasach bowiem odkryto we Francji, iż użycie na pokarm mąki pochodzącej ze zboża mielonego w kamieniach młynskich zalanych ołowiem, stało się powodem wielkiej śmiertelności w 8u gminach departamentu Ery i Loary.

**Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczyńnych Pow. Augustowskiego.** — Kwesta Wielko-Tygodniowa w Kościele Parafjalnym Rzymsko-Katolickim w Suwałkach, zbirana przez Panie, ze strony Rady Opiekuńczej uproszone, na korzyść tutejszych Szpitali ŚŚ. PIOTRA i PAWŁA i Sali Ochrony, oraz głównie na wsparcie osób ubogich wstydzących się żebrać, przyniosła rezultat pomysłowy, przewyższający podobne składki z lat poprzednich, bo kwotę zł. 606 gr. 20 czyli rs. 91 wynoszący. Niosąc więc dzięki w imieniu biednych i ludzkości, tak Paniom dobroczynnym, poświęcającym swoją usługę w zbieraniu kwesty, jako też dobroczynnemu ogółowi mieszkańców, ofiary składających, Rada Opiekuńcza ma sobie za obowiązek podać niniejszem do wiadomości, że z summy powyższej kwotę zł. 100 przeznaczyła na korzyść funduszów Szpitala, i takąż kwotę zł. 100 na korzyść Sali Ochrony, zaś resztę zł. 406 gr. 20, rozdzieliła na wsparcia pomiędzy 21 osób ubogich wstydzących się żebrać, które tym sposobem, chociaż na czas krótki, znacznej doznały ulgi w swoim losie. Prócz tego widzi się Rada Opiekuńcza w obowiązku złożyć podziękowanie osobom dobroczynnym, które również w początku Wielkiego Postu, głosowi jej odpowiadając, nieodmówiły przyścia w pomoc ubogim funduszem wspomnianego Szpitala, chętnymi darami w gotowiznie, wiktuałach, płótnie, szarpiach, i t. p. ofiarach, jakie zwykły w latach poprzednich, dochód pieniężny, z zabaw, koncertów, teatrów, i innych tego rodzaju źródeł poniekąd zastąpiły, i jak po dobroczynnych uczuciach Obywateli spodziewać się należy, ustawać nie będą. — Opiekun Przydujący, *Grabowski*. Sekretarz, *Kalinowski*.

Nowo budująca się kolej żelazna w Mołdawji, pójdzie od granicy Bukowińskiej do Galaczu, czyli przebiegnie całą krainę, i połączy ujście Dunaju z środkiem Europy.

W r. b. odbędzie się kilka wystaw rolniczych, w Gubernjach Cesarstwa. I tak w Kijowie od d. 15 Sierpnia, w Swisłoczy dla Gubernji Grodzieńskiej 10 Września, nakoniec w Gub. Mohilewskiej, dla której jeszcze nie oznaczono miejsca i czasu.

Na ostatnim meetingu Instytutu Badańwicznych w Londynie, P. *Semose* wniósł szczególniejszy projekt pokrycia mozajką całej kopuły Katedry Śgo PAWŁA. Używając metody Sir *Christophera Wren*, koszt pokrycia mozajką 15,000 stóp kopuły będzie wynosił około 20,000 funtów szterlingów.

**Z Garwolina.** — Zamiast oddawania pochał równie ukstałconym jak i możnym ludziom, za spełnianie prostych obowiązków swoich, lepiej podobno będzie donieść, iż we wsi Kozłowie do dóbr Kozłów w Gminie Damb Małe, Powiecie Siennickim, Gubernji Warszawskiej położonych, Sukces: *Eysymontów* dziedzictwem będącej, mieszka kowal Ludwik *Perożyński*, który z własnego natchnienia od Nowego Roku 1862, urządził u siebie w mieszkaniu dla dzieci włościańskich Szkołkę, i w takowej, tymże dzieciom, przy pomocy żony jednego z miejscowych parobków dworskich, nazwiskiem *Kwiatkowskiego*, początko w czytania udziela. Wytrwałość tych nauczycieli w ich przedsięwzięciu, odbija się w postępach, jakie ich adepei w nauce czynią. Poświęcenie się zaś *Perożyńskiego* i jego pomocnicy jest bezinteresowne i nie uważają go oni za przeszkodę w swoich zwykłych zajęciach. Taki czyn, przyznam się, że uznaje za godny ogłoszenia. O.

Dla wzniesienia pomników we Lwowie, jak dla ś. p. Jana Nepomucena *Kamińskiego* i innych, otwiera się pole dla artystów.

Wisła ma w rozwinieciu 142 mil długości, w prostej zaś linii od źródła do ujścia 74 mil, a powierzchnia jej wód wynosi 3,606 mil kwadratowych. Łączy się ona z morzami: Czarnem, Bałtyckiem i Niemieckiem. Z morzem Czarnem łączy się przez rzeki: Naraw, Bug, Muchawiec, Kanał Królewski, rzeki: Pina, Prypeć i Daiepr, wpadającą pod Chersonem do morza Czarnego. Z morzem Bałtyckiem ma podwójną komunikację: jedną bezpośrednią, gdyż sama wprost do niego wpada, a drugą pośrednią przez Naraw, Biebrzę, Netę, kanał Augustowski, Czarną Hańczę i Niemen. Podobnież i z morzem Niemieckim w podwójnym zostaje związku, raz przez rzekę Brdę, kanał Bydgoski, rzeki Noteć, Wartę i Odrę wpadającą do morza, a drugi raz przez rzekę Elbę do której z Odry prowadzi kanał Milrose, tużież rzeki Sprea i Hawel. Dodać tu jeszcze należy, iż Wisła odgraniczając zachodnią Europę od wschodniej, przepływa płaskie, żyzne okolice i masę płodów z tychże zabiera.

Na wydanym przez Ambassadorów Japońskich w Paryżu obiedzie, według zasad kuchni czysto Japońskiej, znajdowała się *surowa ryba*. Z osób zaproszonych nikt nie dotknął się tego przysmaku, który Ambassadorowie, z wielkim apetytem łykali. Widać że ryby takie potrzebują i po zjedzeniu ich pływać, gdyż PP. Ambassadorowie ogromnie piją!

dziś przy posiadaniu tylu telegrafów podwodnych, działających z wszelką dokładnością, połączenie Ameryki z Europą, za pomocą tej komunikacji przestało być zupełnie trudnością, i stało się jedynie kwestją czasu i... pieniędzy.

Wiadomo, że z łupów zdobytych w Pekinie w ostatniej wyprawie chińskiej, anglo-francuzkiej, i przywiezionych następnie do Paryża, urządzoną została tamże wystawa, na której uderza szczególnież wszystkich *berło*, Monarchy niebieskiego Państwa, czyli Chin. Jest ono całe z zielonego przezroczystego jaspisu, zakończone po obu stronach pękiem liści świętego drzewa Lotusu. Wiadomo, że jaspis jest skamieniałą gumą drzewa, którego gatunek już nieistnieje na świecie. Niegdyś kamień ten błyszczał pomiędzy 12tu drogiemi kamieniami, które na okładce xiegi wielkiego Izraelskiego Kapłana, wyobrażały 12 pokoleń Judy. Dotąd jaspis znajdowano tylko w kilku calowych okrucach; ten więc z którego jest wspomniane berło, blisko dwie stopy długie, i to z jednej sztuki, należy do najrzadszych osobliwości, jakie dziś widzieć można. Berło to jest własnością muzeum Dworskiego francuzkiego.

Chleb z zakładów młyna parowego sprzedawany będzie przez miesiąc bieżący bochenek 3-funtowy po k. 7.

**Gdańsk 19go Kwietnia 1862 roku.** — W przeciągu tygodnia płacono:

	wagi holl:	guld:	prus:	wagi pols:	zł:	gr:	zł:	gr:
pszenicę	125 127/8	500 545	235 240	42 4 46	—	—	—	—
	128/9 130	550 590	242 245	46 10 49 22				
	131 134	560 625	247 252	47 6 52 22				
żyto	— 125	348 355	— 235	31 17 32 5				
groch	— —	324 340	— —	29 9 30 26				

Od 12—19 Kwietnia przebyło Toruń: Pszenicy 1,725 Iaszty, Żyta 2,450 Iaszty:

Kursa zmian: Londyn 6,21<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Hamburg 150<sup>3</sup>/<sub>8</sub>. Amsterdam 141<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. — *Alexander Makowski*.

Senatorowa *Zacharkiewiczowa*, przyjęła dekur w zakładzie Ściej *MARTY* na miesiąc Maj, od godziny 11ej rano do 1ej po południu.

Onegdaj donieśliśmy o zejściu z tego świata ś. p. *Hrabiny Walewskiej*, wdowy po niegdy Prezesie Heroldji Królestwa Polskiego. Dziś więc ażeby dać wyobrażenie o dobroczynności tej Damy, podajemy tu szczegóły o jej legatach, jakie między innymi, a dotyczącymi rodzeństwa swojego poczyniła i dla biednych. I tak: 1) Dla 3ch podupadłych familji z Warszawy lub prowincji Rs. 4,500, których Towarzystwo Dobroczynności ma wyszukać i wypłacić. 2) Towarzystwu Dobroczynności dla Starców i Kalek Rs 1 500. 3) Szpitalowi Śgo *ROCHA* Rs. 3,000. 4) Szpitalowi *DZIECIĄTKA JEZUS* Rs. 1,500. 5) Instytutowi Śgo *Kazimierza* Rs. 1,500. 6) Felicjanom Rs. 1,500. 7) OO. *Kapucynom* Rs. 300. 8) *XX. Augustjanom* Rs. 300.

Na ementarzu Powązkowskim, wzniesiony już został kosztem rodziny pozostałej po ś. p. *Wojciechu Bogusławskim*, twórcy sceny *Ojczystej*, pomnik dla tego tyle zasłużonego męża. Składki przeto ze strony prywatnych osób, są już niepotrzebne. A że w samym początku wpłynęło na ten cel kilka takich ofiar, upraszamy zatem ofiarodawców, o odebranie lub nadanie im innego przeznaczenia. Pomnik, o którym mówimy, wzniesiony został w kształcie sarkofagu, i ozdobiony dwuwierszem ś. p. *Ludwika Osieńskiego*, w którym tenże streścił wszystkie zasługi ś. p. *Wojciecha*. Dwuwiersz ten brzmi, jak następuje:

Krzywdzące głos Ojczysty mniemania umorzył  
Pisał, grał i grających na czas późny stworzył. —

*N. D.* i *A. D.* przesyłają do Redakcji *Kurjera* rs. 2, dla wdowy po zabitym przy robotach mostu *Ig: Piotrowskim*, z warunkiem, by za część daru, zakupiła *Mstę Świętą* za duszę męża, a w czasie takowej, westchnęła do *BOGA* na intencję obojga ofiarodawców.

Donoszą nam z Poznania z d. 3 Maja co następuje: „W całym Księstwie wybory są najgłówniejszym zajęciem wszystkich. Dziś jeszcze stanowczo nie możemy oznaczyć różnicy, pomiędzy terażniejszym a poprzednim wyborem, gdyż to zależy wyjątkiemi od miejscowości. I tak, w Okręgu *Keyńskim*, straciliśmy czterech Polaków, a Niemcy zyskali swoich czterech; w przeszłym roku różnica była o siedmiu Polaków. W *Pokości* nie zaszła żadna prawie zmiana, z wyjątkiem, iż w miejsce chorego *P. Wolańskiego*, obraliśmy *P. Karozmarka*. W *Rogoznie* w trzech okręgach wybierano 18, również żadna prawie różnica. W *Mogilnie* wybory wypadły niepomysłnie, wybrano bowiem tylko dwóch Polaków i jednego *Israelitę*, a trzech Niemców. Najgorzej zaś nam poszło w *Ostrowie*; na 28 wybranych, mamy tylko 2ch Polaków, resztę zaś Niemców i *Israelitów*. Podobnie też poszło i w okręgu *Gołuńskim*, gdzie wybrano 5 Niemców, a 1 Polaka. Dodaje tu jeszcze dla waszej wiadomości, iż 28 z. m. wystaliśmy z *Leszna* 22 familji polskich, składających 60 osób. dla osiedlenia ich w *Krymie* w dobrach *Xięcia Woroncowa*.

Wczoraj na zwykłym *Niedzielnym* poranku muzycznym w jednym z domów prywatnych, wykonano w liczbie pierwszorządnych dzieł, jak nonetu *Spohra*, septetu *Bethovena* i t. d., przepłatanych kwartetem *P. Studzińskiego*, jeden z piękniejszych utworów znanego kompozytora tutejszego, b. *Dyrektora Opery* *Ign: Da-*

*brzyńskiego*, to jest wyjątki z epepej muzycznej p. n. *Konrad Watenrood*. Wielkie to zaiste poetyczne dzieło, znalazło godnego twórcę kompozytora w osobie *P. Dobrzyńskiego*. Przejął on się całą szczytnością poezji, i z równą uniósłością odpowiedział na nie. Wykonane ustępy, dany o tem jak najdokładniejsze słuchaczom pojęcie. Ustępy te składające się ze wstępu do dzieła z marszu *Krzyżaków* udających się dla wyboru mistrza, i z arji solowych, oraz deklamacji, oddane zostały przez *Artystów* i *Amatorów*, z nadzwyczajną dokładnością. W śpiewach tych przyjęli udział *PP. Władcy: Zahorowski, Piliborn, Kozieradzki*, oraz liczny chór męski, a w deklamacji *Wejdeloty: „Skąd Litwini wracali,” P. Ples*. Pomijamy tu znanych *Amatorów* jak *P. Zahorowski*, lub innych artystów, ale niepodobna nie zatrzymać się nieco nad ślicznym głosem *P. Piliborna*, który w wszystkim słuchaczom do duszy przemówił. Jest to uczeń tatejszej szkoły śpiewu, o tyle sympatyczny z powierchowności o ile wielkie rokujący nadzieje jako tenorzysta. Arja jego powtórzona po dwakroć, wywołała powszechny zapal, i jak tyle innych, okryta została oklaskami. Piękne to w całym znaczeniu dzieło, nie sądlęgo zapewne ukończone zostanie, a pomnażając liczbę znakomitych polskich utworów w dziedzinie muzycznej, utwali imię twórcy jego *P. Dobrzyńskiego*, tak zaszczytnie już jaśniejące w rządzie polskich kompozytorów.

Dla wiadomości czytelników naszych donosimy o ruchu pociągów na kolei północnej *Krakowskiej*. I tak: z *Krakowa* pociąg osobowy odchodzi do *Wiednia* o 7 rano, a po południu o 3 m. 30, lecz jadąc tym pociągiem, trzeba nocować w *Szczakowej*. Do *Prus* odchodzi jeden tylko pociąg osobowy o 8 rano. Zmiana ta zaszła od 1 Maja r. b.

*P. Daniel Lesser*, dowiedziawszy się, że *Warsz: Tow: Dobr:* ma zamiar utworzenia osobnej ochronki dla dzieci wyznania *Mojżeszowego*, przestał dla tej zamierzonej ochronki na ręce jednego z *Członków W. T. D.* rs: 50, z oświadczeniem, że dozwala o tem publicznie ogłosić jedynie dla tego, ażeby i innych współwyznawców swoich do podobnych ofiar zachęcić.

*Brewiarzyk* w języku łacińskim, znajdujący się w *Redakcji Kurjera*, za udowodnieniem odebrać można.

#### Wiadomości Zagraniczne.

*AUSTRIA. Kraków, 2go Maja.* — Za kratkami *Uniwersytetu* czytamy następującą odezwę:

*Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, do młodzieży Akademickiej.*

Nietylko władze świeckie, ale i władze kościelne, zakazały śpiewania pieśni narodowo-religijnych w Kościołach; kara zaś za takie śpiewy w ostatnich czasach wielce zaostrzoną została. Jakkolwiek dochodzenia sądowe wykazały, iż największą część młodzieży akademickiej pod tym względem powodowała śmiałość i umiar; kowaniem; troskliwie jednak o wspólne dobro naszkolnych przyjaciele, byście unikali każdej sposobności, która by Was i nasz *Uniwersytet* na smutne mogła narazić następstwo. Wszakże nauka i pomyślność naszej *Wszelchnicy* są i być muszą nieodzownym naszym hasłem. Niechaj inni inną idą drogą, jaką im przekonanie i okoliczności wskazują. Nasz kierunek, jest niewątpliwie *Kieru-*

nek pracy i cywilizacji krajowej. Tak jest Panowie! odkąd z rozkazu N. Pana przywrócono nam język ojczysty, staliśmy się, a przynajmniej być powinniśmy sercem cywilizacji polskiej. Niechaj to serce bije głośno i raźnie, ale niech się nie szamoce, niech się nie zużywa gorączkowymi a bezowocnymi ruchami. Nauczajmy i uczmy się z wszelką szczerością społeczności akademickiej, z wszelką powagą rozważnych obywateli. Tą drogą idąc uszczęśliwimy kraj, a Uniwersytet nasz stanie się ogniskiem oświaty narodowej. Zaniechajmy i oadal wszelkich manifestacji przez wysoki Rząd zakazanych, by nam kiedyś niezarzucono, żeśmy nie pojęli naszego ważnego zadania, i żeśmy nieumieli korzystać z przyznanych nam ustępstw. Tego się kraj po nas spodziewa, tego się domaga od wiernych swych synów. Polegam na was Panowie. — Kraków, dnia 25 Kwietnia 1862. — *Dielt.*

**AZJA.** — Z Bombaj, pod datą 12 Kwietnia donoszą, że Persowie osadzili Herat, i wyruszyli na Kandahar. — Afganie zażądali pomocy ze strony Anglików.

**FRANCJA. Paryż, 29go Kwiet.** — Korrespondencje z Paryża podają dość ciekawe szczegóły o celu podróży P. Mercier, Posła Francuzkiego w Stanach Zjedno: do Richmond. Idzie tam podobno rzeczywiście o interwencję czysto-dyplomatyczną, przedsięwziętą w duchu pojednawczym, jakkolwiek zasadą jej ma być uznanie Stanów południowych. Zasadę tę nieco naruszyło zwycięstwo pod Koryntem otrzymane przez Stany Północne, i dlatego to półrządowe dzienniki francuzkie starają się zmniejszyć ważność tej bitwy. Mimo tego wypadu jednak, P. Mercier udał się do Richmond, ale że spodziewać się można wkrótce nowej walki pod Yorktown, i że wszelkie zwycięstwa nie położą jeszcze kresu wojnie, przeto zdaje się, że starania negocjatora francuzkiego, pożytku nie przyniosą. — List nad-szły tu z Hawany pod datą 6 Kwiet., przedstawia w dość smutnym świetle wewnętrzny stan Meksyku, i nie czyni nadziei, aby wyprawa przedsięwzięta przez trzy mocarstwa Europejskie wkrótce zakończyć się miała zgodą polubowną. Owszem konferencje, które miały się otworzyć skutkiem konwencji Soledad, zostały podobno zerwane, a wojska francuzkie i hiszpańskie, które stosownie do warunków pomienionej konwencji wycifały się z Tehuacan i Orizaba, wracają znowu na dawne stanowiska. Jeśli tak jest rzeczywiście, to wkrótce spodziewać się można marszu sprzymierzonych na Meksyk. Podobno żołta f. bra rządza ogromną klęskę w Vera Cruz i okolicy. — Ciało Pradawacze uchwaliło dziś prawo oznaczające na 100 000 liczbę spisowych w r. 1862. Poprawka 5ciu deputowanych demokratycznych, iżby cyfrę powyższą zmniejszono o 20,000, nie utrzymała się. — Wczoraj był bal i obiad w Tuilerjach na cześć Królowej Holenderskiej. Zauważano na tym balu nieobecność Cesarzowej, która podobno zastąpiła, jakkolwiek w ciągu dnia z wiedzą pracownicę P. Ingres. Król Holenderski spodziewany jest 6go Maja, ma zabawić do 14go — Korrespondencje i dzienniki z Hagi, zaprzeczają wieści o projekcie małżeństwa Xięcia Oranji z Xiężniczką Murat. — Ambassadorowie Japoński dziś rano opuścili Paryż, udając się do Londynu przez Calais. — Korrespondencje z Rzymu donoszą o dość ciekawej rozmowie mianej przez P. Otto Russel, ajenta dyplomatycznego Angielskiego, z Franciszkiem II. W rozmowie tej P. Russel przedstawił podobno Ex-Królowi z całą szczerością i śmiałością stan istotny rze-

czy w Państwie Neapolitańskiem, i starał się dowieść niepodobieństwa restauracji. Franciszek IIgi, został wzruszony, ale niezupełnie jak się zdaje przekonany. Zamierza on podobno zrobić ostatnią próbę, i wystać z młodszymi braci do Paryża, Londynu i Wiednia, dla powzięcia stanowczej wiadomości, czego spodziewać się może. Jeśli projekt ten przyldzie do skutku, nie ulega wątpliwości, że odejmie wszelkie złudzenia powrotu do Neapolu Franciszkowi II — Krzą tu pogłoski, że Hiszpanja ma widoki na część Haiti dotychczas niezależną.

**Paryż, 2go Maja.** — Jak donosi *Esprit public*, Marszałek Niel, uda się w missji militarnej i dyplomatycznej do Rzymu, w celu pogodzenia chęci ochronienia Ojca Sgo z prawami Włochów.

**PORTUGALJA. Lizbona, 30 Kwiet.** — Około Oporto, wybuchło znaczne zawichrzenie ludowe, skutkiem powiększenia ciężarów podatkowych. Przeszło 300 ludzi uzbrojonych napadło na dom poborcy i spaliło jego archiwę. Niespokojności te zostały przytłumione.

**NIEMCY. Kassel, 29 Kwiet.** — Dziennik urzędowy dzisiejszy ogłasza reskrypt Elektora, z daty 26 b. m. nakazujący nowe wybory powszechne na zasadach prawa wyborczego z 1860 r. Wszyscy którzy zechcą wziąć w wyborach udział czynny lub bierny, muszą poprzednio złożyć publiczne oświadczenie, że uznają to prawo. Prezesi i Członkowie biur wyborczych, którzyby uchylili tym rozporządzeniem, skazani będą na karę pieniężną od 30 do 50 talarów.

#### Ostatnie Wiadomości.

Rozwiązanie kwestji Rzymskiej w duchu włoskim, zdaje się być blizkie. Tak przynajmniej zapewnia korrespondencja Paryzka do *Ind. p. Belge* z 2go Maja. Według owej korrespondencji, Ociec Sły kazał już czynić przygotowania do wyjazdu z Rzymu. Zdaje się więc, że P. Lavallée, zyskał zwycięstwo, i teraz idzie tylko o oznaczenie terminu, kiedy Ambassador ten ma opuścić Paryż, a Generał Goyon Rzym. — *Monitor* Paryzki w prywatnej korrespondencji roztrząsa postępowanie Rządu Meksykańskiego, i czyni nadzieję blizkiego zajęcia Meksyku. W Madrycie dobrze przyjęto wiadomość o pochodzie wojsk francuzko-angielskich na to miasto.

Telegramm z Neapolu, z 2go b. m. donosi, że Król przyjmując deputację, rzekł między innymi, że jeśli bezpieczeństwo publiczne nie jest przywrócone, to powodu tego szukać należy w Rzymie, który jest punktem źródkowym spisków. Można wierzyć, że jak Włosi pragną znowu odzyskać swą stolicę, tak również Francuzi żyją zaniechać zajmowania jej. — Vice-Król Egiptu, przybył do Messyny 1go b. m., a po południu miał się udać w dalszą drogę do Genui. — W dywizji włoskiej, w Modenie stojącej, wykryto spisek między żołnierzami neapolitańskimi, dezercję na celu mający. Winnych aresztowano.

Z Austrii nie wiele nowości. Słychać tylko że Hr: *Palffy* popiera w Wiedniu projekt zarządzenia w Węgrzech bezpośrednich wyborów do Rady Państwa. Wątpliwą jednak jest ta pogłoska, gdyż w razie wykonania podobnego projektu, Hr: *Forgyach* i *Esterchazy*, podaliby się do dymisji.

Z Mostaru 2go b. m. donoszą, że Omer-Pasza zamierza odbyć podróż inspekcyjną od strony Albanji, i że słynny Naczelnik powstańców Pop *Milo*, poddaje się Omerowi.

### Wiadomości Literackie.

Nr 57 *Przyjaciela Dzieci*, wyszedł z druku i zawiera: Dzieje Narodu Polskiego, *Władysława Łokietka*, Król, przez *L. Rogalskiego*, (z drzew: rys: *Gersona*); *Kaplica Potockich i Jagiellońska*, przez *H. Sk.* (z drzew: rys: *Podbielskiego*); *Historia Święta, Nowy Testament*, Jan Chrzciciel; *Młodość Linneusza*; Czyń tak, jak chcesz aby inni tobie czynili, opowiadanie; *Złote Czasy*, przez *Ad. Rutkowskiego*; *Rozmaitości; Wół święty w Indjach*; *Człopek z drzewem*, (rys: *Kostrzewski*, rym: *J. Chęciński*); *Nowości literackie*.—Prenumerata przyjmuje się na wszystkich Stacjach pocztowych: Królestwa i Cesarstwa, oraz we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych. Skład główny w księgarni *H. Natanson*a w Warszawie. Cena: w Warszawie kwartalnie złp. 7; na Urzędach i Stacjach pocztowych kwartalnie złp. 8 gr. 10.

**Wiadomość o ekspedycji wód mineralnych naturalnych, za pośrednictwem Domów Zleceń.**—Dla usunięcia niedogodności, jakie zachodzą jeżeli obstalunki na wody mineralne naturalne wprost przez furmanów są nadsyłane, jak niemniej aby uniknąć straty czasu, wpływającej z poprzednio czytanych informacji co do ceny i t. p., wszedłem w układ z Domami Zleceń Rolników Płockich, Włocławskich, Nadwiślańskich, z nad Warty i Pilicy, i oddał osoby na prowincji zamieszkałe, a wód mineralnych naturalnych dla kuracji potrzebujące, mogą za pośrednictwem wymienionych Domów i ich agencji w Płocku, Lipnie, Płońsku, Zakroczymiu, Pukтусku, Białym Podlaskiej, Włocławku, Łodzi, Zgierzu, Łęczycy, Opolu, Lublinie, Piotrkowie, Częstochowie i Radomsku, obstalunki swe w pakach otrzymywać, odpłacając przy odbiorze w wyżej wymienionych miejscach, podług cennika Warszawskiego w każdej z tych Agencji znajdującego się. Można także wprost do składu przy aptece mojej adresować, z poleceniem odesłania do której z wymienionych Agencji. — *F. Sokolowski*, Aptekarz, przy ulicy Senatorskiej Nro 480, wprost Miodowej.

### DONIESIENIA.

**Główne Towarzystwo Rosyjskich Żelaznych Dróg**, wzywa Przedsiębiorców zyczących zająć się dostawianiem ballastu (grubego piasku) i wykonaniem niektórych robót celem wykończenia budowy wierzchniej Drogi Żelaznej St. Petersburgsko-Warszawskiej, między Grodnem i Stacją Mergazery. Deklaracje na te roboty mają być złożone do Czwartku 26 Kwietnia (8 Maja) 1862 r. do godziny 12 w południe, w zapieczętowanych kopertach i z wyrażeniem cen i warunków, w Kancellaryi Naczelnika Eksploatacji na Pradze, i Kancellaryi Naczelnika 1go Oddziału w Grodnie. Do deklaracji ma być dołączony kwit na złożone wadium w kwocie rs. 2500 (dwa tysiące pięćset rubli) w monecie lub papierach Skarbowych, która złożoną będzie w kasie jednej z wymienionych Kancellaryi. Warunki entrepryzy i szemat deklaracji przejrzyć codziennie można od godziny 10 rano do godziny 4 po południu na Pradze w biurze Naczelnika Eksploatacji, i w Grodnie w biurze Naczelnika 1go Oddziału.

Człowiek w średnim wieku, posiadający język **Polski i Niemiecki** gruntownie, życzy sobie przyjąć miejsce do korespondencji w jakim domu handlowym lub też obowiązki Rządy domu. Bliższą wiadomość powziąć można na rogu ulicy Marszałkowskiej i Jerozolimskiej Nr 1582 k, w domu Istomina w pierwszej sieni na prawo.

W posiadzi Nr 1083 przy ulicy Wielkiej i Bagno wprost ulicy Święto-Krzyżkiej w miejscu nader oludnionym, jest do wynajęcia od Świętego Jana 1862 r., szynk wódek i piwa z obszernymi i dogodnymi lokalami na Billard i Bawarję służącymi, oraz różne lokale na 1m i na 2em piętrze. Wiadomość na miejscu.

**Szparagi**, flance trzyletnie do sprzedania kopa po złp. 1 gr. 15. Wiadomość w ogrodzie do domu Przytułku i Pracy należącym za Wolskimi rogatkami pod Nr. 3102/3.

## Magdeburgskie Towarzystwo Ubezpieczenia

### OD GRADOBICIA z Kapitałem Zakładowym

#### Ośmnastu Miljonów Złotych Polskich.

Ma zaszczyt podać do wiadomości publicznej rolniczej w Królestwie Polskiem, że na mocy udzielonego sobie upoważnienia tutejszej Dyrekcji Ubezpieczeń, rozwinąwszy już w roku 1857 działalność swoją w tym kraju, ku powszechnemu osób ubezpieczonych zadowoleniu, w r. b. również podejmuje się ubezpieczenia:

#### Wszelkiego rodzaju ziemiopłodów, od kłęski gradobicia.

Składki są stałe, a ubezpieczeni bez względu na wysokość szkód przez Towarzystwo poniesionych, nigdy do jakichkolwiek opłat dodatkowych pociągani nie będą. Wypłata należnych wynagrodzeń następuje najdalej w ciągu jednego miesiąca od daty ich ustanowienia w całości gotowizną, gdyż straty przewyższające dochód ze składek, Towarzystwo ze swego kapitału pokrywa. Ajenci Jeneralni w Warszawie dom handlowy **Kronenberg, Nelkenbaum et Comp**: pod Nr 614 b, przy ulicy Wierzbowej, dla Gubernji Augustowskiej, Ptockiej, Lubelskiej i Warszawskiej, z wyjątkiem Powiatów Wieluńskiego i Piotrkowskiego; a w **Krakowie Pan Antoni Hoelzel**, dla Gubernji Radomskiej oraz Powiatów Wieluńskiego i Piotrkowskiego w Gubernji Warszawskiej, mocni są w imieniu Towarzystwa zawierać prawowaznie układy ubezpieczeń. Bliższą informację powziąć można u następujących Agentów specjalnych Towarzystwa, którzy do przyjmowania wniosków, są upoważnieni, i przy spisaniu takowych, chętnie wszelkie udziela objaśnienia.

#### w Gubernji Warszawskiej.

**P. Kronenberg, Nelkenbaum et C.** w Warszawie. **Dr Fr. Betzhold** w Warszawie. **Teodor Hertz**, Leszno Nr. 668. **Ludwik Lande** Nr 1809 c. **Jakowicki** w Mińsku. **H. Barthels** w Łodzi. **Dyonizy Furst** w Łęczycy. **S. Galewski** w Kutnie. **M. Lewiński** w Włocławku. **Leon Buksakowski** w Nieszawie. **Roman Dątkiewicz** w Króśniewicach. **G. Buhle et Comp**: w Kaliszu. **Edward Hoffman** w Hermanowie. **Iguacy Szczyński** w Łowiczu. **Karol Ginter** w Koninie. **Florjan Niedumański** w Kole. **J. W. Wolkowicz** w Sieradzu. **J. Cohn** w Wieluniu. **Leopold Cohn** w Częstochowie. **A. Frydrych** w Piotrkowie Tryb. **Olszewski** w Rawie. **Rosenzweig et C.** w Słupcy. **Alexander Ługowski** w Żychlinie.

#### w Gubernji Płockiej.

**P. M. Schonewitz** w Płocku. **S. Rosen** w Wyszogrodzie. **St. Niedziałkowski** w Pultusku. **Karol Jeronem** w Przasnyszu.

#### w Gubernji Augustowskiej.

**P. Fijałkowski** w Augustowie. **B. Drewes** w Suwałkach. **S. Bomasz** w Kalwarji. **Michał Zabłocki** Marjampolu. **L. Skiebelski** w Sopockinie.

#### w Gubernji Radomskiej.

**P. Ostachiewicz** w Radomiu. **D. Słomański** w Działoszycach. **Jędrzejewski** w Miechowie. **Leon Pański** w Wiślicy. **Joh. Weirauch** w Sandomierzu. **Roman Frantz** w Końskich. **J. Marczewski** w Opocznie. **Hachebeil** w Pilicy. **Krueger** w Żarkach. **Leon Możdżeński** w Kielcach. **W. Czarnowski** w Stopnicy.

#### w Gubernji Lubelskiej.

**P. Stan**: Białostocki w Siedlcach. **L. Knoll et Comp**: w Lublinie. **H. Dąbrowski** w Janowie Ord. **P. Zucher** w Zamościu. **A. Michałko** w Krasnostawie.

### DOBRA ZIEMSKIE.

**Dwa Majatki**, po dwadzieścia parę wiók mające, do sprzedania pod m. Grójec; wiadomość powziąć można u **Wgo S. Anders**, przy ulicy Gęsiej pod Nr 2287, w domu własnym, w godzinach popołudniowych, bez pośrednictwa osób trzecich.

**MAMEK** można dostać pod Nr 156 ulicy Gołębiej; tamże jest **Pokój** umeblowany z osobnem wchodem na 1m piętrze od frontu dla osób spodziewających się odbyć słabość połogową, tu lub z prowincji przybywające, ze stołem i usługą lub bez, u **Akuszerki Ur; Sliwińskiej**, z zachowaniem dyskrecji.

**DOBRA ZIEMSKIE** Swiechów i Jastrzem-  
bie, z przyległościami, położone w Okręgu Orłowskim Powie-  
cie Gostyńskim Gubernji Warszawskiej, rozległe włók nowo-  
polskich 48 morgów 6, należące do SSów po ś. p. Tomaszu  
Orsettium, sprzedane będą przez licytację publiczną w drodze  
działów w Trybunale Cywilnym Gubernji Warszawskiej w War-  
szawie. Taxa biegłych i warunki są do przejżenia w Kancel-  
larji Pisarza Trybunału Cywilnego Wydziału I w Warszawie  
w oficynie Pałacu Krasińskich zwanego pod Nr 549; tudzież  
u podpisanego obrońcy przy Senacie predaż prowadzącego, zamieszka-  
łego w Warszawie pod Nr 471 lit: E. przy ulicy Rymarskiej.  
Przygotowawcze przysądzenie odbędzie się dnia 14  
(26) Maja 1862 roku. Licytacja rozpocznie się od summy rs.  
65,063 kop: 5, wadium do licytacji rs. 6000. O terminie stano-  
wej licytacji, która nastąpi w miesiącu Czerweu r. b. będą  
osobne ogłoszenia.— W Warszawie dnia 2 Maja 1862 roku.  
August Trzetrzewiński O. p. S.

**WYPRZEDAŻ NIZEJ CENY KOSZTU,**  
około 1,500 całych, i 2,500 pól butelek  
**PORTERU ANGIELSKIEGO,**  
tu ściągane go.

Podpisany **Dom Handlowy**, zamierzając zwinąć zu-  
pełnie dotąd prowadzone interesy towarowe na własny ra-  
chunek, i trudnienia się nadal li tylko interesami czysto kom-  
misowemi i ekspedycyjnymi, mając jeszcze na składzie wyż  
wzmiankowaną partję **Porteru Angielskiego**, tutaj  
ściągane go, wprawdzie starego, lecz **dobrze musujące-  
go**, pragnąłby takowy jednorazowo, albo przynajmniej w wię-  
kszych partjach, jak najrychlej, z **odstąpieniem zna-  
cznego rabatu** wyprzedać, o czem osoby tutaj i na pro-  
wincji tym artykułem handlujące, ma zaszczyt niniejszem za-  
wiadomić.

**Józef Hochedlinger,**  
przy ulicy Rymarskiej Nr 471 E.

 W dobrach **Skrzany**, Powie-  
cie Gostyńskim, dwie mile  
od Stacji Kolei Żelaznej Kutno,  
jest do sprzedania  
**30 WOŁÓW opasnych.**  
Wiadomość na miejscu.

**Majątek Ziemski**, w glebie bardzo dobrej, po większej  
części pszenny, włók miary nowopolskiej 70 obejmujący, w Gu-  
bernji Warszawskiej, bezpośrednio przy drodze żelaznej położo-  
ny, jest do sprzedania, lub oddania w zamian za dom w War-  
szawie przy jednej z ulic pryncypalnych, do 60 tysięcy rs.  
lub więcej wartujący; wiadomości przy ulicy Szpitalnej Nr  
1355 h, na dole po prawej stronie od frontu.

Przy ulicy Ogrodowej pod liczbą 873, w domu Bractwa Li-  
terackiego, są do wynajęcia od Sgo Jana r. b. następujące miesz-  
kania: 1. Cały domek w oficynie wraz z zabudowaniem,  
z podwórkiem sztachetami odgrodzonym, ogródkiem z oranżerją,  
składający się z Przedpokoju, 4 Pokoi mieszkalnych, jadalnego,  
Buduaru, Sali bawialnej, Kuchni, Piekarni, Stancji dla sług,  
z górą całą nad mieszkaniem, wraz z Kuchnią i Pokoikiem  
w poddaszu, Piwnicami przy Kuchni i Piekarni, z stajnią na 5  
koni i odpowiednią Wozownią z Górą nad niemi na skład siana.  
2. Na 3ciem piętrze trzy Pokoje z balkonem, Przedpokojem, Ku-  
chnią angielską, Górką na drobiazgi, Drwalnią, Piwnicą i Górą  
wspólną do wieszania-bielizny, z dwoma wchodami. Wiadomość  
o tem powziąć można u Rzeczy domu także mieszkającego,  
lub od stróża miejscowego.

Przez powiększenie Zakładu mego, znajduję potrzebę  
przyjęcia **MAJSTRA KRAWIECZKIEGO**, do  
Magazynu mego gotowej Garderoby Męzkiej, który od lat  
piętnastu exystuje, i jest w znacznem wzięciu. Osoba ta po-  
winna być doskonałą w swym fachu, posiadać język polski  
lub francuzki i być powierzchowności okazalej. Z mej stro-  
ny, daję Osobie w powyższe przymieoty uposażonej, rocznie  
talarów tysiąc lub przyjmę do udziału w interesie. Tylko  
Majstrowie wykwalifikowani kompletnie lub Przykrawcawe,  
którzy byli zatrudnieni w znacznym zagranicznych pracow-  
niach, mogą się zgłosić listownie franko, do Magazynu **M.  
Orglera Jr** w Wrocławiu, ulica Olawska Nr 7 i 8, po-  
siadam już bowiem Majstra zdolnego, który jednak wszy-  
stkiej robocie zaradzić nie wydoła.


Ządany jest **Pokoik** z meblami i usługą, jeżeli można i  
z oddzielnym wchodem, na którejkolwiek bądź ulicy prócz Staro-  
Miasta i sąsiednich. Ządający przyjąłby to mieszkanie tak  
za wynagrodzeniem jak za udzielanie języka francuzkiego lub  
innych przedmiotów. Wiadomość przy ulicy Sta-Jańskiej Nr 23  
(dom Wiszniewskiego) na 1em piętrze w mieszkaniu P. Wajchert.

**Dobra Ziemske**  
**DOBRZYCHÓW I KORZENIÓWKA,**  
położona w Powiecie i Okręgu Gostyńskim Gubernji Warsza-  
wskiej nad rzeką Wisłą, rozległe włók nowopolskich 106 morg  
27 (w tem lasu włók 50), należące do SSw po ś. p. Tomaszu Or-  
settium, sprzedane będą przez publiczną licytację w drodze dzia-  
łów w Trybunale Cyw: Gubernji Warszawskiej w Warszawie.  
Taxa biegłych i warunki są do przejżenia w Rancellarji Pi-  
sarza Trybunału Cywilnego Wydziału I w Warszawie, w ofi-  
cynie pałacu Krasińskich zwanego pod Nr 549, tudzież u podpi-  
sanego obrońcy przy Senacie predaż prowadzącego, zamieszka-  
łego w Warszawie pod Nr 471 lit: E., przy ulicy Rymarskiej.  
Przysądzenie przygotowawcze odbędzie się d. 9 (21) Maja 1862  
r. Licytacja rozpocznie się od summy rs. 205,427 kop: 88<sup>3</sup>/<sub>4</sub>.  
Wadium do licytacji rs. 20,000. — O terminie stanowej licy-  
tacji która nastąpi w miesiącu Czerweu r. b. będą osobne ogło-  
szenia. — W Warszawie d. 13 (30) Kwietnia 1862 r.,  
August Trzetrzewiński. O. p. S.

**GIPS KRAKOWSKI,**  
w kawałkach i mialko mielony, dla Sztukatorów i do gipsowa-  
nia konieczyzny, jest do sprzedania w Fabryce WYROBÓW CHE-  
MICZNYCH na Soleu, Nr 2920 B, po cenie następującej:  
za 100 funtów Gipsu w kawałkach, 45 kopiejek, bez beczek;  
za 100 funtów Gipsu mielonego, 60 kopiejek, bez beczek;  
NB. Przy większych partjach, dany będzie rabat.  
**PRASA SZRUBOWA UŻYWANA,**  
mająca tłocznice żelazną, cztery cale grubą i mocne z bali dę-  
bowych rusztowanie, jest tanio do nabycia, w Fabryce WYRO-  
BÓW CHEMICZNYCH pod Nr 2920 B, na Soleu.

 **KRÓW** Dojnych do Sprzedania  
sztuk 30 i **STADNIK 1** w Żubiej  
Woli, Gubernja Radomska mil 2 od Bia-  
łobrzeg, mila jedna od Jedlińska.

Potrzebne są zaraz do nabycia **Dwa majątki Ziem-  
skie**, mniej więcej około 30,000 i 60,000 rs. wartości mieć  
mogące. Anszlagi i bliższe wiadomości, nadsyłane być mogą do  
Rantoru Interesów Ziemiańskich J. R. Gregorowicza i H.  
Dębskiego, w Pałacu Hr: Anđ: Zamoyskiego, na Krakowskim  
Przedmieściu.

 We wsi Goławiu, położonej o dwie wiorst od  
rogatek Grochowskich, czyli Moskiewskich, na pra-  
wej stronie szosy, jest zaraz do wynajęcia cały  
**Dom** z antresolami i ogrodem na letnie mieszka-  
nie, do 1go Października r. b. Wiadomość o tem powziąć mo-  
żna na miejscu, we wsi Goławiu, przy wjeździe do wsi, w ko-  
lonji na prawo stojącej, u Kolonisty Wilhelma Wolfram.

**PANNY** uzdatnione w szyciu bielizny potrzebne są pod  
Nr. 30 nowy, na Nowy-Swiat wprost Chmielnej w podwórzu  
po prawej ręce druga sień od bramy na doje.  
W Targówku za Pragę, na 2ej wiorście, jest  
do wynajęcia zaraz **Dom**, złożony z Przedpoko-  
ju, 6u Pokoi, Sali, Kuchni, Spiżarni, Góry, Piwni-  
cy, a w razie potrzeby Stajni i Wozowni; cały  
ten lokal może być rozdzielonym i na części; — wiadomość na  
miejscu.

### Dodatkowe Wiadomości bieżące.

(Art. n.). Tablice logarytmowe, służące do oznaczenia wagi bydła, tudzież wagi mięsa, po zabiciu otrzymanego, dla użytku gospodarzy, przedsiębiorców, zajmujących się opasem bydła, entrepreneurów i proceder rzeźniczy prowadzących osób, będą wkrótce drukowane w polskim języku z informacją co do ich użycia praktycznego u P. *Tomaszewskiego*, kosztem i nakładem wydawcy *Alexandra Wołowskiego*, Obywatela. Jako dawnego Członka takowej konwersji przy Magistracie m. Warszawy, w celu ich upowszechnienia w kraju naszym. Przy użyciu tych tablic logarytmowych, waga średnia może być dochodzona przez staranne wy mierzanie grubości i długości bydłęcia przedmiotem targu będącego, (w calach Pragskich) za pomocą miarki rzemieiennej lub taśmowej, zaopatrzonej ciężarkiem i sprzączką bez trzpienia, aby w użyciu mogła posłużyć klamra do ścięnięcia zwierzęcia, przy jego wymiarze co do obwodu czyli grubości, branej pod nogami przednie mi; zaś długość zwierzęcia otrzymujemy, przykładając też miarkę calową przy początku kości przedniej łopatki, i ztąd prowadząc poziomo do środka pośladu czyli do ogona. W razie gdy brzuch zwierzęcia, zbyt będzie wystający, zamiast taśmy, można użyć miary drewnianej podzielonej na cale. Długość znaleziona wyraża równie w calach Pragskich, przyczem nie pozostaje już nic więcej, jak tylko wyszukać obie te liczby w tablicach, gdzie podaną jest waga tak żywego zwierzęcia, jako też waga po zarznięciu czyli rzeźnicza wydajność mięsa w krajach w Szląsku. Cena tych tablic będzie nader przystępna, pokrywająca kosztą druku i papieru, oraz oprawy w tekturę, a to w zamiarze ich rozpowszechnienia w użyciu praktycznym. — Alex: *Wołowski*.

Wczorajsza Niedziela odznaczyła się nietylko pogodą, ale nawet upałem. Wiele osób udało się po za obręb miasta dla użycia od rana majowego powietrza. Między innymi odwiedzano i Bielany, zatrzymując się po drodze w Kaskadzie, gdzie właściciel przygotował wszystko na przyjęcie swych gości. W samych nawet Bielanach jak była tak istnieje restauracja, zaopatrzona w niezbędne dla przybywających tamże potrzeby.

W Krakowie zadziwiał przybyły młody Węgier, który doznawał zupełnego z bezwładnienia stojąc przez 11 godzin na jednym i tem samym miejscu, nakształt posągu, w obecności ojca swojego który go na chwile nie odstępował.

Wczoraj o godz: 1ej znalezionym został na placu teatralnym chłopezyk lat około 8 mający, który mieni się być *Zaborowskim* Stasiem lub Józkiem; gdy mieszkania rodziców w wskazać nie umiał, został odprowadzony do Kancel: Komisarza Cyr: XI.

(A. n.) Właściciele zakładu w Radomiu, P. *Drzewieckiej*, za zwrot portmonetki z znaczną summą pieniędzy, którą przez nieostrożność wyroniłem, publicznie składam podziękowanie, jako za czyn szlachetny, i na Ochronkę w Radomiu złożyłem złp. 20, ażeby dzieci za jej przykładem postępowały. — J. R.

Pani *Mojkowska*, Właścicielka strojów damskich przy ulicy Senatorskiej Nro 497, w tych dniach powróciła z zagranicy. Celem wyjazdu, było sprowadzenie największych towarów na porę obecną, a mianowicie:

kapeluszy ryżowych, słomkowych, włosienicowych i tym podobnych w różnych gatunkach, oraz okryć ka zimierowych, tybetowych i pudesna, po cenach bardzo przystępnych.

Na ulicy Jerolimskiej przy Nowym-Świecie, rozpoczęto już kopać studnię dla wzniesienia wytrysku. Zakładanie zaś rur wodociągowych na Nowym-Świecie, postępuje dalej ku Kościółowi Śgo ALEXANDRA.

### DONIESIENIA.

W dniu onegdajszym, osoba niezamożna, liczną familią obarczona, ciężką poniosła stratę, przez uronienie **Portmonetki** z kwotą Rs. 37 lub 38. — Uczciwy znalazca raczy zwrócić stratę, za nagrodą, jeśli takowej zażąda. Wiadomość w Redakcji Kurjera.

Jest do wypożyczenia **Summa** Zlp. 20,000, na pewną hypotekę domu w Warszawie; wiadomość przy ulicy Freta pod Nrem 277, na drugim piętrze od tyłu.

### W KASKADZIE

od dnia 4go b. m., z powodu Przechadzek Majowych, dostać można wszelkich **NOWALJI**, jak **Raków**, **Szparagów** i **Karczmat**, w które Zakład ten nie zaniedbał zaopatrzyć się dla dogodności Osób odwiedzających takowej. — Tamże są jeszcze **DWA DOMKI LETNIE** do wynajęcia, zbudowane w guście szwajcarskim, z wszelkimi dogodnościami, a szczególnie z Lodownią i Kapielą.

### L I K I E R

w różnych gatunkach, jest do sprzedania pod Nr 390, w domu PP. Wyzyttek, partjami lub w butelkach: bliższa wiadomość jako też o cenie, powziąć można w Hotelu Europejskim, w Cukierni P. Conti.

**Czteryście flanc ananasowych, 1, 2 3-letnich**, są do sprzedania w dobrach Lipie pod Krzepieniem. Wiadomość na miejscu.

Podaje się do wiadomości, że d. 25 Kwietnia (7 Maja) bieżącego roku, odbywać się będą targi, o godzinie 10tej z rana, w Wołyńskich Koszarach, na dostawę **Mięsa** dla Oloneckiego piechotnego pułku, od 1 (13) Maja, do wystąpienia pułku z Warszawy. Interesujący się więc na wzięcie oznaczonego wyżej podrodu na mięso, powinni stawić się na oznaczony termin do Wołyńskich Koszar.

Dnia 4go Maja r. b., wyszedł z domu **Chłopezyk** i zablakał się niewiadomo gdzie, na imię mu było Janio, był ubrany w sukienkę szafirową i fartuszek jasny w kropeczki, Niezbyt dopiero rok czwarty, włosów blond, oczy czarne, twarzy okrągłej, trochę ogorzalej od słońca. Uprasza się Szanowną Publiczność, aby zwrócił uwagę na owego Chłopezyka, a gdyby kto powziął wiadomość, niech da znać na ulicę Krakowskie-Przedmieście Nr 412, do Krawca Bursztyńskiego.

Onegdaj w południe ciepła stopni 16. Wczoraj rano ciepła stopni 9, w południe ciepła stopni 19. Dziś rano ciepła stopni 8.

Wczoraj rano wysokie wody na *Wiśle* stóp 4 cali 2. Dziś rano stóp 4 cali 0. (Ubywa).

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, *Indjana*. — *Miód kasztelański*.  
TEATR WIELKI. Jutro, *Halka*.

Jutro **Zakład Gastronomiczny** przy ulicy Długiej Nr 586 B, w domu Suksesorów Cypryjskiego mieszczący się, przeniesionym zostanie z **Lokalu zimowego do Ogrodu**, w tymże domu exstującego.

Z Browaru Piwa Bawarskiego **A. Lentzkiego**. — Zawładania się, iż obecnie rozpoczęła się sprzedaż **Piwa Bawarskiego** zapasowego (lagrowego), z Lodowni. — Tamże sprzedaje się **Lód**.